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1. Úvod

Jedním ze stěžejních mechanismů evoluce je bezesporu proces hybridizace1), tedy křížení mezi

dvěma odlišnými druhy. Hybridizace zásadním způsobem ovlivňuje generování genetické variability,

resp. často vznik případně zánik taxonů (např. Anderson & Stebbins 1954, Riesberg & Wendel 1993,

Rieseberg 1997, Briggs & Walters 2001, Wissemann 2007). V dnešní době známe mnoho případů

náhlého vzniku druhu prostřednictvím tzv. saltační (skokové) speciace, kdy dochází ke změnám

v uspořádání a počtu chromozomů. Typickým příkladem takového evolučního mechanismu je již

zmíněná hybridizace či polyploidizace (Briggs & Walters 2001). Nové druhy či vzniklí hybridi

mohou být izolováni ekologicky, ale ne vždy vzniká izolace reprodukční. Na místech setkávání

rodičovských druhů s následným procesem hybridizace a zpětného křížení může docházet ke vzniku

hybridních rojů. Ty jsou známy u mnoha skupin krytosemenných rostlin (Grant 1981), ale jsou velmi

neobvyklé u rostlin výtrusných, kde jsou hybridi povětšinou sterilní (Mayr 1942, Wagner 1992,

Haufer 1996). Na rozdíl od kapradin však byla allohomoploidní speciace (produkce fertilních

sporofytů beze změny ploidie) i velká míra mezidruhové hybridizace zaznamenána u blízce

příbuzných plavuní (Wagner et al. 1985, Øllgaard 1987, Wagner 1992, Haufler 2008).

Specifickým příkladem hybridizace je tzv. introgresivní hybridizace způsobující postupné

mizení mezidruhových rozdílů. Dosud byl tento proces zpětných křížení jen málo studován

u krytosemenných rostlin, tím méně pak u rostlin výtrusných (Wagner 1992, Haufer 1996).

A i když doba největšího rozkvětu a dominance plavuní, které jsou dnes považovány spíše za

„živé fosilie“ už dávno pominula, jistě si zaslouží naši pozornost. Ve své diplomové práci se proto

věnuji mikroevolučním vztahům u jednoho ze zástupců nevelké čeledi Lycopodiaceae, rodu

Diphasiastrum Holub – plavuník (syn. Lycopodium sect. Complanata Victorin). Tento rod zahrnuje

vytrvalé byliny s plazivými, často kořenujícími, lodyhami a vzpřímenými větvemi (prýty) nesoucími

přisedlé či stopkaté výtrusnice. Celosvětově sem bývá řazeno přibližně 20 až 30 druhů. Hlavním

místem výskytu plavuníků jsou temperátní a subarktické oblasti severní polokoule. Některé druhy je

možné najít i v tropech a to především v montánním až alpínském pásmu (Hultén 1958, Meusel et al.

1965, Wilce 1965, Dostál 1984, Kubitzki 1990, Jermy 1993, Procházka et al. 1998, Jäger & Werner

2005, Bennert et al. 2007). Bylo popsáno také množství endemických druhů z Atlantských a

Pacifických ostrovů (Wilce 1961, 1965, Bennert et al. 2007).

Na území střední Evropy bývá rozlišováno druhů šest s množstvím poddruhů a variet. Tři

tradičně rozlišované: D. alpinum (L.) Holub - plavuník alpínský, D. complanatum (L.) Holub -

p. zploštělý a D. tristachyum (Pursh) Holub - p. cypřiškový jsou dnes považovány za druhy základní

1) Hybridizací je v tomto kontextu myšlena mezidruhová hybridizace.
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a tři za hybridogenní druhy: D. oellgaardii Stoor et al. - p. Oellgaardův, D. issleri (Rouy) Holub -

p. Isslerův, D. zeilleri (Rouy) Holub - p. Zeillerův (Stoor et al. 1996, Procházka 1997, Kubát 1997,

Vogel & Rumsey 1999, Kubát 2002). Jejich taxonomické hodnocení se však v různých regionech

liší. Stále není jisté, zda jsou vedlejší druhy hybridogenní či zda se jedná o recentně vznikající

hybridy. Česká Republika spolu s Německem, Rakouskem a Francií je jedním z mála míst výskytu

všech šesti druhů plavuníků (Adler et al. 1994, Kubát 1997, Bennert 1999, Procházka 1999, Jäger &

Werner 2005, Haeupler & Muer 2007). V rámci České Republiky patří tyto rostliny mezi ohrožené,

silně a kriticky (Procházka 2001). Všechny středoevropské druhy jsou pravděpodobně diploidní s

chromozomovým číslem 2n = 46 (44, 48, 50; Manton 1950, Wilce 1965, Dostál 1984, Wagner 1992,

Marhold et al. 2007). Polyploidní druhy jsou udávané vzácně. Mimo Evropu byly nalezeny dva:

D. wightianum (Grev.et Hook) a D. zancophyllum (J.H.Wilce) Holub (2n = 4x = 96; Ninan 1958,

Wilce 1961, 1965). Ve střední Evropě, resp. Německu byly nedávno nalezeny také triploidní

hybridní rostliny (Bennert et al. 2011).

Potvrzení hybridizace v rámci rodu Diphasiastrum komplikuje mnoho faktorů. Mají poměrně

jednoduchou morfologii s několika diskrétními morfologickými znaky (Wilce 1961, 1965; Vogel &

Rumsey 1999) a velmi málo je známo o jejich reprodukční biologii. Díky závislosti gametofytu

na mykorrhize jsou laboratorní pokusy klíčení spor velmi komplikované a křížící experimenty jsou

prakticky nemožné (Wilce 1965, Aagard 2009). Jeden z pokusů vyřešit problematiku původu

vedlejších (hybridogenních) druhů byl proveden pomocí allozymových analýz na konci 20. století

(Stoor et al. 1996). Vysoká míra hybridizace byla potvrzena také mezi základními druhy (Kukkonen

1994). Vysvětlením morfologické variability řady popsaných drobných taxonů s intermediárním

charakterem mezi základními a vedlejšími druhy by mohla být introgrese. Jedním takovým je např.

D. alpinum susp. kablikianum Domin, syn. D. kablikianum (Domin) Dostál, nalezené v Krkonoších

(Kubát 1997, Dostál 1984, 1989). Také fakt, že vedlejší (hybridní) druhy vykazují zřejmě plnou

fertilitu (Kukkonen 1994), ukazuje na možnost zpětného křížení.

Pro ověření mikroevolučních vztahů v rámci skupiny i pro přesné taxonomické zhodnocení

vedlejších druhů byly použity cytologické (průtoková cytometrie) a morfometrické (geometrická a

klasická morfometrika) postupy.

Cíle diplomové práce:

1. Diferenciace taxonů na úrovni absolutní velikosti genomu spolu s morfometrickým zhodnocením

2. Určení míry četnosti introgresivní hybridizace

3. Aplikace získaných poznatků na efektivní ochranu studovaných taxonů.
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2. Charakteristika rodu Diphasiastrum Holub

2.1 Stručná charakteristika rodu

Plavuně jsou starobylou skupinou zahrnující jedny z nejčasnějších suchozemských rostlin.

Zejména v karbonu byly vegetačními dominantami a tvořily celé pralesy. Naproti tomu v dnešní

době se jedná o malé, často přehlížené rostliny s několika málo rody. Když už ne velikost, tak

alespoň morfologie jim z větší části zůstala. Často jsou proto nazývány živými fosiliemi (Heuber

1992). V dnešní době patří do Lycopodiophyt 3 čeledi: Lycopodiaceae (plavuňovité),

Selaginellaceae (vranečkovité) a Isoetaceae (šídlatkovité). Někdy bývá uváděna ještě samostatná

čeleď Huperziaceae (vrancovité; Kubát 1997), která je jindy řazena v rámci čeledi Lycopodiaceae.

Největší z Lycopodiophyt je právě čeleď Lycopodiaceae, do které spadá mimo jiné i rod

Diphasiastrum. Dále je dnes mezi plavuňovité řazeno 5 až 7 rodů s přibližně stovkou druhů. U nás

jsou známé rody Huperzia Bernh. (vranec), Lycopodiella Holub (plavuňka), Lycopodium L. (plavuň)

a Diphasiastrum (plavuník).

Samotný rod Diphasiastrum (syn.: Lycopodium L. Sect. Complanata Victorin, Diphasium C.

Presl, Stachygynandrum C. Presl) byl dlouhá léta zahrnovaný pod rod Lycopodium (plavuň) v němž

byl posléze řazen do samostatné sekce Complanata (Wilce 1965, Øllgaard 1987, 1989, 1990).

V letech 1944 až 1975 byly plavuníky často přiřazovány k rodu či sekci Diphasium (Rothmaler

1944), který ovšem v dnešním pojetí zahrnuje malou skupinu tropických a na jižní polokouli se


[…]


Krátkověký sporofyt tak nemusí být pro rostliny až tolik důležitý a jejich vývoj a výskyt záleží

zejména na frekvenci výskytu gametofytů. Díky pravděpodobně častější existenci gametofytů

nemusí být celá řada chráněných rostlin vůbec natolik vzácných a čekají jen, v podobě tohoto

malého útvaru, až se vyskytnou příhodné podmínky pro jejich růst. Co se týká evolučních

procesů na úrovni gametofytu, neexistuje zatím mnoho informací. Dodnes nejsou nalezeny

vhodné podmínky pro jeho pěstování a experimentální křížení. Je ale docela možné, že

hybridizace a také introgrese probíhají i na územích lidskou činností nezasažených a gametofyty

jen nemají příležitost vyrůst ve sporofytické části.

Jisté je, že takto oddělené fáze životního cyklu mohou být pro rostliny velice nevýhodné

a ty se musí přizpůsobovat podmínkám rovnou na dvou úrovních. Jediná chyba na úrovni

gametofytu tak může znamenat zánik celé rostliny i populace.
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Co se ochranářské praxe týká, je zřejmé, že nestačí chránit pouze jednotlivé taxony, ale

pozornost by měla být upřena také na probíhající mikroevoluční procesy. Nejsložitější z těchto

procesů představuje antropohybridizace (Wójcicki 1991), jež je unikátním a specifickým

příkladem vzniku nové variability a stojí proto jistě za ochranu. Se sjezdovkami srovnatelnou

mírou variability, vzniklou právě díky antropohybridizaci, představují u jiných taxonů např.

horské louky s množstvím hybridních rojů (ochranářsky nezanedbatelné), ve kterých dochází ke

generování nových linií a které mají silný mikroevoluční potenciál ústící pravděpodobně

ve speciaci (Krahulcová & Krahulec 1999, Krahulec et al. 2004). Management pro zachování

celé variability u středoevropských zástupců rodu Diphasiastrum byl musel být tak náročný a

drastický, že je nemožné jej provádět na všech lokalitách, kde se taxony vyskytují. Navíc jsou pro

udržení populací nutné disturbance. Bylo by tedy zřejmě vhodné se méně soustředit na malé

smíšené populace, ale sledovat především čisté populace základních druhů a vybrané hybridní

roje.

Z ochranářského (druhově specifického) hlediska je patrně nejvíce zajímavý druh

D. tristachyum. Pravděpodobně se totiž jedná o evropskou endemickou hybridogenní linii

s těžištěm výskytu právě ve střední Evropě. Oproti ostatním základním druhům, které jsou široce

rozšířené a mají nejvíce primárních lokalit především ve Skandinávii, by ochranu zasloužil

primárně právě tento taxon.
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8. Závěr

Předkládaná diplomová práce řeší problematiku hybridizace a mikroevolučních

vztahů a případných ochranářských aplikací u středoevropských zástupců rodu

Diphasiastrum. K výzkumu byly použity v současnosti hojně využívané biosystematické

metody – průtoková cytometrie stanovující absolutní velikost genomu, klasická a

geometrická morfometrika. Tyto metody měly za cíl mapování mikroevolučních vztahů

v rámci jednotlivých, základních i hybridních, taxonů.

Všechny tři metodické přístupy ukázaly výrazně kontinuální „pattern“. Skupiny základních

druhů byly poměrně době odděleny. Druhy vedlejší sice vykazovaly převážně intermediární

charakter, ale zároveň se s rodičovskými druhy výrazně překrývaly. Navíc byly nalezeny

především na lokalitách smíšených s druhy rodičovskými. Také častá obtížnost determinace

přechodných typů ukazuje na vzájemnou hybridizaci a pravděpodobnou introgresi. V neposlední

řadě také nalezení hybridních druhů pouze na lokalitách smíšených s druhy rodičovskými

ukazuje na fakt, že se všichni naši zástupci rodu Diphasiastrum volně kříží vzájemně mezi sebou.

Na místech styku více druhů se objevuje tendence ke vzniku kontinuální škály introgresantů.

Přesné hranice mezi jednotlivými taxony pak prakticky nelze vymezit a přesné určení je možné

pouze na místech, kde se duhy nevyskytují pospolu.

Při determinaci je největším problémem odlišení druhů D. issleri a D. oellgaardii, jejichž

velikosti genomů se výrazně překrývají a ani na základě morfometrických analýz je nelze od sebe

dobře rozlišit. Na rozdíl od druhu D. issleri však nebyl D. oellgaardii nalezen nikde samostatně

bez přítomnosti rodičů. Pravděpodobně se tedy nejedná o druh hybridogenní, nýbrž jde

o recentně vznikajícího neohybrida.

Také jeden ze základních druhů D. tristachyum se pravděpodobně ve střední

Evropě samostatně nevyskytuje. Navíc jeho celkový areál výskytu je dosti omezený a

rozhodně ne kontinuální. Tento druh snad mohl vzniknout hybridizačními procesy mezi

ostatními taxony a jedná se tak o hybridogenní linii.

Z výše uvedeného vyplývá, že vedlejší druhy vznikají opakovaně a mají tendenci se zpětně

křížit se svými rodiči. Mimo ochranu vlastních taxonů by měly být rovněž chráněny

i pozoruhodné intenzivně probíhající mikroevoluční procesy, zejména pak na lokalitách s jejich

extrémními projevy.

Závěrem lze snad jen říci, že i když tato studie přinesla množství důkazů introgrese,

jedná se pouze o důkazy nepřímé. Jistě by stálo za pokus najít také přímá potvrzení tohoto jevu.

Nejlépe na nějakém zjednodušeném, ne příliš komplikovaném, modelu (například dva základní a

jeden vedlejší druh). K dalšímu odhalení těchto mikroevolučních procesů by mohly výrazně

přispět, v dnešní době hojně využívané, molekulární analýzy (např. AFLP).
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