Školitelský posudek diplomové práce Kristýny Dvořákové „Hybridizace a mikroevoluční vztahy u

středoevropských zástupců rodu Diphasiastrum Holub“

Kristýnina práce je zaměřena na mikroevoluci rodu Diphasiastrum na území střední Evropy se

zvláštním důrazem na studium hybridizace. K zodpovězení kladených otázek využívá moderní

biosystematické metody, tj. analýzu absolutní velikosti genomu pomocí průtokové cytometrie,

numerické a geometrické morfometriky. Zásadní výhodou obhajované práce je více než dostatečné

množství kvalitně zpracovaných dat a vhodně zvolený metodický aparát. Spíše než z taxonomického

hlediska je na problematiku nahlíženo s ohledem na mikroevoluční procesy. Výsledky diplomové

práce rovněž potvrzují oprávněnost takového přístupu, neboť řadí studované druhy mezi

taxonomicky obtížně uchopitelné. Zásadní dopad mají výsledky Kristýniny práce rovněž pro ochranu

zástupců rodu Diphasiastrum. Introgresivní hybridizace dosud patří k řídce studovaným

mikroevolučním jevům a předkládaná práce představuje další krok k jejímu poznání.

Z formálního hlediska nelze práci prakticky nic vytknout. Je psána srozumitelným způsobem s

minimálním počtem stylistických a gramatických chyb. Na Kristýnině přístupu ke studiu dané

problematiky je nutné vyzdvihnout především vysokou míru pracovitosti, spolehlivosti a

samostatnosti při zpracovávání řady dílčích částí.

Předloženou práci tedy vřele doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm jedna.
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